SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 790, DE 2025

Requer urgência para o Projeto de Lei Complementar nº 185/2024, nos termos do art.
336, III, e 338, III, do Regimento Interno do Senado Federal.

AUTORIA: Líder do Bloco Parlamentar Democracia Efraim Filho (UNIÃO/PB)

Página da matéria

Avulso do RQS 790/2025   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/171156

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos dos arts. 336, III, e 338, III, do Regimento

Interno do Senado Federal, urgência para o PLP 185/2024, que “regulamenta

a aposentadoria especial dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de

Combate às Endemias, estabelecida pelo § 10 do artigo 198 da Constituição Federal”.

JUSTIFICAÇÃO

Será feita oralmente.

Sala das Sessões, 21 de outubro de 2025.

Senador Efraim Filho
(UNIÃO - PB)

Líder do Bloco Parlamentar Democracia

S
F

/
2

5
2

1
6

.
4

9
1

8
7

-
5

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 790/2025   [2 de 2]